муниципальное общеобразовательное
учрех(дение

l 5 5 9 0 8, п шуя, ;Нffi ;?i'rХ',Т:Н.ТЩ.:Ii;' lt, r',.

l (4-t 9 з 5l ) 4 _ 6 з _ 0 9e-mail : school9shuyuбyandex.ru

прикАз

18.04.20l9 г.

2, Контроль за исполнением прgказаtоставляю за собой.

!иректор МОУ СОШ М 9

М 54-а

Об утверждении Положения о приеме
в профильные классы муницип€LJIьного общеобразовательного
учреждения средней общеобразоват.п""ойколы м 9.

В соответствии с Федеральным Законом от 29декабря 201,2г. N 273-Фз ,,об
о браз о ва н и и В Российско й Федер ации" ;Постановлением ПравительстваИвановской области от l 9.о2.2о14 J\b 4З-п <О *yuu"* и Порядкеиндивиду€lльного отбора граждан при приеме либо .r.р."од. в государственныеили муни цип€шь ные о бразов атель ные организ ацr; ;;; ;;;;"ii о."о"ногообщего и среднего общъго образования с углубленным изучением отдельньжПРеДМетов (профильного обl^rения)>

ПРИКАЗЫВАЮ:l, Утвердить Положение о приеме в профильные классымуниципального общеобра.о"аr.п"ного
учреждения

ii.'o"o
ОбЩеОбР*О"ur.пЪной школы М Ь ..;. Шу" (Приложение м

Л.В.Авдонина

Приложение J\! l
к Приказу по МОУ СОШ J\! 9

от 18.04.2019 г. J\-g 54-а

ПОЛОЖЕНИЕ о приеме в профильные классымуниципального
средней общеобразовател""ýТ:::ЖТ;i:'ff" УЧре'кДения

1. Общие положения

l ' l 'НаСТОЯЩее ПlЛОlеНИе Разработано в соответствии с Федеральным законом
, ., . ;; j# :::: "::: _:, : _у : 9t

* о
"

un
", "

Ь о
". "

и. *о й Ф ед ер ац и и ),;;#ilЪl#iiXJii;,
аМеЮЩиМ пDаво Rldлптrтf Б ттлhл л-л_

1,"i# ж }"* :::,:] 1 r :i:"'Ъ,i,й;;ffi ;, ;Ж #Ж#:Ж:о тб ор а у ч а щ и х с я п р и пр и е м е
"
;

"
;;; ;J;.;' ;J*111I,:'ff;H.

2, Порядок приема учащихся в профильные классы

2,1,прием в профильные классы осуществляется без учета проживанияучащихся на территории, за которой закреплена школа.2,2, Прием учащихся в профильные классы начинается после выдачиаттестатов об основном общем образова нии иосуществляется
до 15 августа, а при наJIичии свободных мест прием документовпродлевается до 5 сентября текущего года.
Информация о сроках, времени и месте подачи заявлений, об учебныхпредметах, по которым организовывается профильное обучение,
рЕIзмещается на информационном стенде школы и официальном сайте всети <интернет)) не позднее чем за 30 календарных дней до началаиндивидуzlJIьного отбора.
2.з. Щля организации и проведен ия индивиду€tльного отбора в школеежегодно создается приемная комиссия.
численный и персональный состав комиссии сДИректораизнаиболееопытныьквалифиц"о"'JJ"'f":lТ:НiJ##*
преподавателей и работников. Полномоч"" , arор"док деятельностирегламентируются Положением о комиссии по приему обучающихся впрофильные классы.
председателем приемной комисс ии является директор школы.2.4. Работу приемной коми ссиии делопроизводство, а также личныйприем поступающих и их родителей (законных представителей)

организует ответственный секретарь приемной комиссии, который
на:}начается прика:}ом директора.
2.5. Наполняемость профильных классов устанавливается в количестве
до 28 человек.
2.6. Щля участия в индивиду€lльном отборе в профильный кJIасс
выпускники 9-х классов представляют в школу:

/ заявление о приеме в профильный класс на имя директора
общеобрЕвовательного учреждения ;

/ аттестат об основном общем образованииi
У вьlписки из протоколов ГИА по обязательным предметам (русскому

языку и математике) и по соответствующим профильным предметам,
если обучающийся проходил обучение в другой образовательной
организации;

/ портфолио (материалы, подтверждающие достижения учащегося по
профильным предметам выбранного профиля за последние два года).
2.7.В профильные кJIассы школы принимаются учащиеся на основе
конкурсного отбора документов.
Показатель ГИА для профильных предметов должен быть не менее
значения определенного в рекомендациях ФlrtrfuI по использованию и
интерпретации результатов государственной итоговой аттестации
выпускников основной школы при приеме учащихся в профильные
классы средней школы.
Преимущественным правом индивиду€tльного отбора пользуются

учащиеся:/ выпускники 9-х классов, получившие аттестат об основном общем
образовании с отличием;

/ победители и призеры городских, регионаJIьных и Всероссийских
олимпиад, конкурсов научно-исследовательских проектов, творческих
конкурсов по соответствующим профильным предметам;
2.8. Индивиду€rльный отбор учащихся осуществляется комиссией
путем составления рейтинга обучающижся, где учитываются условия
пункта 2.7. настоящего Положения.
2.9. Решение комиссии о зачислении (отказе в зачислении) в 10-ый
профильный класс утверждается прик€вом директора школы.
2.|0. Списки сформированных 10-х профильных классов и информация
о зачислении (отказе в зачислении) доводятся до сведения
обучающижся) родителей (законных представителей) и размещаются на
сайте школы не позднее 7 кшlендарных дней после проведения
индивиду€rльного отбора.
2.1l. В исключительных случаях осуществляется дополнительный
прием в период с 15 до 30 авryста.

2.12. Всех учащихся, зачисленных в профильные классы, и ихродителей (законных представителей) общеобразовательное
учреждение обязано ознакомить с Уставом школы, лицензией направоведения образовательной деятельности, Свидетельством огосударСтвенной аккредит ации и другими до кументами,
регламентирующими деятельность учреждения.2,1з, За учащимися профильных классов (при отсутствииакадемической задолженности) сохраняеr." npu"o изменения профиляобучения в течение учебного года при следующих условиях:у отсутствие академических задолженностей за прошедший периодобучения;

у сдачазачетов для ликв идациипробелов в знаниях по предметам вновьвыбранного профиля.
2,14, Учащиеся 10-х профильных классов, имеющие академическуюзадолженность по итогам полугодия, года по профильным учебнымпредметам, вправе пройти промежуточную аттестацию по

;]ЖНтВуЮщим
предметам не боле. д"у* раз в сроки, определяемые

!ля проведения промежуточной аттестации во второй раз Школойсоздается комиссия.
2,15. {ля рассмотрения конфликтных ситуаций по вопросам прие маиперевода обучающихся 1 0-х профильных *nu..o" .;;;;;;;;;.r."конфликтная комиссия деятельность которой регламентируетсяположением о конфликтной комиссии по вопросам приема и переводаобучающихся в профильные классы.
2,|6. При переводе обучающегося в течение учебного года из однойобразовательной организации в другую, рассмотрение документов ипроведение собеседования с таким обучающимся при наJIичиисвободных мест осуществляется в течение пятирабочих дней смомента ПоДочи родителями (законными представителями)
обучающегося заявления и документов, пРеДУсмотренных пунктом 2.6.настоящего Положения.